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Abstrakt

HABROVÁ, Karina. Současný pohled společnosti na mentálně postiţené. Hradec

Králové, 2016. 69 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bakalářská práce se zabývá současným pohledem společnosti na mentálně postiţené.

Cílem bude zjistit, jaké jsou současné postoje a názory lidí k mentálně postiţeným

a zjistit, které faktory, je ovlivňují. Teoretická část se zabývá problematikou mentálně

postiţených, definicemi a příčinami vzniku mentální retardace. Dále má čtenáře

seznámit s klasifikací a charakteristikami jednotlivých stupňů osob s mentálním

postiţením. Práce se zaměřuje i na sociální práci s osobami s mentálním postiţením,

tedy na její techniky a metody. V poslední části se věnuje postavení osob s mentálním

postiţením v minulosti a nakonec je popsán současný pohled společnosti na osoby

s mentálním postiţením. Praktická část je zaměřena na současné postoje, názory

a vztahy lidí k osobám s mentálním postiţením a zjišťuje, které faktory je ovlivňují.

Práce je zaloţena na kvantitativní výzkumné strategii s kombinací kvalitativní.

Klíčová slova: mentální postiţení, klasifikace mentální retardace, metody a techniky

práce s mentálně postiţenými, současný pohled společnosti na mentálně postiţené

Abstract

HABROVÁ, Karina. Current View on People with Mental Dissabilities. Hradec

Králové, 2016. 69 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor‘s Degree Thesis: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bachelor‘s Degree deals with the current view on people with mental dissabilities. The

aim will be to find out what are the people‘s attitude and opinions to people with mental

dissabilities and to determine which factors, significantly affects them. The theoretical

part deals with an issue of people with mental dissabilities, definitions and causes of

origin of mental retardation. Furthermore is to learn people about classification and

characteristics of individual stages of persons with mental dissabilities. The Bachelor’s

Degree aims even on social work with persons with mental dissabilities thus on its

techniques and methods. Last part is dedicated to status of people with mental

dissabilities in past and at last current view on people with mental dissabilities is

described. Practical part focus on current postures, opinions and relationships with

persons with mental dissabilities and finds out which factors affect them. The

Bachelor’s Degree is based on quantitative researching strategy in combination with the

qualitative one.

Keywords: mental dissabilities, classification mental retardation, methods and

techniques of work with people with mental dissabilities, current view on people with

mental dissabilities
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ÚVOD

Problematikou mentálního postiţení se zabývá mnoho profesionálů ze strany sociální

práce, speciální pedagogiky, psychologie, psychopedie a psychiatrie. Tito

profesionálové se zaměřují na charakteristické vlastnosti těchto jedinců, na jejich

specifické potřeby, vyučovací metody a mnoho dalšího. Nalezneme tedy spousty zdrojů,

které nás informují a podávají nám rady o tom, jak se k těmto lidem chovat, jak s nimi

komunikovat a jaké vyučovací metody jsou pro ně nejlepším řešením. Další informace

o této cílové skupině jsou nám zprostředkovány pomocí médií (televize, rádia, internet,

noviny), kdy ve většině případů dostáváme velmi zkreslený obraz. Málokterý zdroj se

ale zaměřuje na vztah společnosti vůči těmto jedincům tak, abychom získali představu

o tom, jak tyto jedince společnost vnímá, nebo zda si je vědoma, kdo do této skupiny

přesně spadá.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma "Současný pohled společnosti na

mentálně postiţené" ze dvou důvodů. První důvod byl ten, ţe mám mladšího

sourozence, který je mentálně postiţený. Na vlastní kůţi jsem viděla, ţe mnoho lidí

v našem okolí ani netušilo, ţe je mentálně postiţený, pouze říkali: "On je pomalejší."

a chovali se k němu, jako by byl "normální". Ani na ulici si nikdo nevšimnul, ţe by byl

jiný nebo odlišný ode mě. Změna nastala aţ v průběhu jeho 15. roku ţivota, kdy se mu

projevila dětská mozková obrna a začal hůř chodit. Od té doby slýcháme na ulici od

lidí: "Koukej, on je postiţený.". V ten moment jsem si uvědomila, ţe lidé nerozeznávají,

zda je člověk mentálně či tělesně postiţený. Důleţité pro ně je, co vidí, a hned ho

zaškatulkují do skupiny postiţených a dávají těmto osobám přízviska jako retard nebo

blbec. Druhým důvodem byla odborná praxe na této škole v organizaci Skok do ţivota,

o. p. s., kdy jsem si sama uvědomila, ţe ani já sama nejsem dost informovaná o této

cílové skupině. Mnoho klientů ze Skoku do ţivota mě překvapilo natolik, ţe díky nim

mi zmizelo hodně předsudků. Dalším přínosem bylo to, ţe jsem měla moţnost vidět

reakce okolí k těmto lidem. A to jsou tedy důvody, které mě vedly k tomu, abych

zpracovávala toto téma a zjistila, jaké mají lidé postoje a názory k mentálně postiţeným.

Hlavním cílem výzkumu bude zjistit, jaké jsou současné postoje a názory lidí

k mentálně postiţeným a zjistit, které faktory jej ovlivňují.
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Prostředkem k zjištění hlavního a dílčích cílů bude kvantitativní výzkumná strategie

s kombinací kvalitativní strategie. Prioritní bude kvantitativní strategie, kterou jsem si

zvolila hned z několika důvodů. Hlavním důvodem bylo, ţe pomocí dotazníků oslovím

co nejvíce respondentů, díky čemuţ budu moci danou problematiku komplexněji

pojmout. Zjištěné informace budu porovnávat na základě pohlaví, nejvyššího

dosaţeného vzdělání či faktu, zda jedinec má či nemá zkušenost s mentálně postiţeným

člověkem. Z poloţených otázek budu vyvozovat hypotézy, které si následně ověřím.

Informace, které mi moji respondenti poskytnou, poslouţí pro zjišťování vzájemných

vztahů, například zda li pohlaví respondentů ovlivňuje názor na osoby s mentálním

postiţením. Prvky z kvalitativní strategie vyuţiji v první části výzkumu, především u

otázek číslo 5, 6 a 7 v dotazníku, protoţe budu potřebovat, aby moji respondenti měli

moţnost volné odpovědi.

Moje práce (především výsledky výzkumné části) by mohla poslouţit lidem v praxi,

kteří pracují s touto cílovou skupinou a snaţí se je integrovat do společnosti. Poskytne

jim náhled o tom, jak jsou mentálně postiţení vnímáni okolím, jaká práva jim lidé

přiznávají nebo upírají. Dále by mohla zajímat veřejnost, která díky ní získá nové

informace o vztahu společnosti k osobám s mentálním postiţením.

Bakalářská práce je členěna na dvě části. Teoretická část se skládá z pěti kapitol.

V první části popíši problematiku mentálního postiţení. Uvedu definice mentálního

postiţení a mentální retardace a poté se zaměřím na příčiny vzniku mentální retardace.

Druhá kapitola se zaměřuje na klasifikaci mentální retardace, charakteristiku

jednotlivých stupňů, a je uzavřena určitými specifiky mentálního postiţení. Třetí

kapitola se zaměřuje na sociální práci s osobami s mentálním postiţením, jejími

specifiky a popisuje její metody a techniky s touto cílovou skupinou. Čtvrtá kapitola je

zaměřena na postavení osob s mentálním postiţením v minulosti. Pátá kapitola uzavírá

teoretickou část a je zaměřena na postavení osob s mentálním postiţením v současné

době. Navíc uvedu několik výsledků jiţ realizovaných výzkumů, které zjišťovaly

současný pohled společnosti k osobám s mentálním postiţením. Teoretická část

poslouţí k tomu, aby čtenáři přesně věděli, ke které cílové skupině zjišťuji současné

postoje a názory lidí.
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Ve výzkumné části zformuluji hlavní a dílčí cíle, vysvětlím, jaký druh výzkumu si

zvolím a vymezím způsob, jakým dojde ke sběru dat a následnému zpracování nabytých

dat. Při vyhodnocování údajů popíši charakteristiku výzkumného souboru, popis

organizace a průběhu výzkumu, způsob analýzy a vyhodnotím rizika výzkumu. Poté

budu získaná data analyzovat a získané údaje interpretovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Problematika mentálního postižení

V současné době se odhaduje, ţe 3-4 % populace tvoří osoby s mentálním postiţením.


[…]


ukázaly jak vzdělání, pohlaví, tak zkušenost jedince, zda má nebo nemá zkušenost

s osobou s mentálním postiţením. Faktory byly ovlivňují vţdy v nějakém typu

proměnné.

Námětem k diskuzi či dalšímu výzkumu by mohla být otázka: Jak je moţné, ţe osobní

názory zástupců respondentů jsou kladného rázu, ale zároveň se domnívají ţe názor

společnosti je negativní vůči osobám s mentálním postiţením?

Tato práce by mohla být přínosná pro pracovníky, kteří pracují s touto cílovou skupinou

a snaţí se je integrovat do společnosti. Dále by mohla poslouţit také veřejnosti, aby

získala nové informace o vztahu společnosti a osob s mentálním postiţením.
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Seznam příloh

Příloha A: Dotazník předkládaný respondentům

Příloha A

Váţené respondentky, váţení respondenti,

Obracím se na Vás s ţádostí o vyplnění mého dotazníku, který poslouţí jako podklad

pro Bakalářskou práci na téma "Současný pohled společnosti na mentálně postiţené".

Dovoluji si Vás rovněţ poţádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku.

Odůvodnění Vašich odpovědí v otázkách je dobrovolné, ale pro mne velice přínosné.

Takţe předem děkuji těm, kteří se zamyslí a odůvodní svou odpověď.

Účast ve výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Předem děkuji za spolupráci. Studentka Ústavu sociální práce Univerzity Hradec

Králové.

Správné odpovědi zakrouţkujte.

1) Jste muž, nebo žena?

a) Muţ

b) Ţena

2) Kolik Vám je let? (prosím doplňte)

__________

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní škola, 1. stupeň

b) Základní škola, 2. stupeň

c) Střední odborné učiliště zakončené výučním listem

d) Střední odborná škola ukončená maturitní zkouškou

e) Vyšší odborná škola

f) Vysoká škola

4) Máte nějakou zkušenost s osobou s mentálním postižením?

a) Ano, mám

b) Ne, nemám

5) Jaký je Váš osobní názor na osoby s mentálním postižením?

Odpověď:

______________________________________________________________________

6) Jaký si myslíte, že je názor společnosti na osoby s mentálním postižením?

Odpověď:

______________________________________________________________________

7) Jaké charakteristiky Vás napadnou, když se řekne osoba s mentálním postižením?

(prosím doplňte)

Odpověď:

______________________________________________________________________

8) Myslíte si, že je možné rozpoznat osobu s mentálním postižením od ostatních lidí v

běžném životě, např. na ulici, MHD, ...?

a) Rozhodně ano b) Spíše ano c) Nevím d) Spíše ne e) Rozhodně ne

9) Vyvolávají ve Vás osoby s mentálním postižením nějaké negativní emoce?

a) Ne, nevyvolávají

b) Ano, vyvolávají (prosím vypište jaké)

______________________________________________________________________

10) Vyvolávají ve Vás osoby s mentálním postižením nějaké pozitivní emoce?

a) Ne, nevyvolávají

b) Ano, vyvolávají (prosím vypište jaké)

______________________________________________________________________

11) Mají lidé s mentálním postižením právo na běžný život?

a) Rozhodně ano b) Spíše ano c) Nevím d) Spíše ne e) Rozhodně ne

Odůvodnění:____________________________________________________________

12) Myslíte si, že jsou osoby s mentálním postižením nějak přínosné pro společnost?

a) Rozhodně ano b) Spíše ano c) Nevím d) Spíše ne e) Rozhodně ne

Odůvodnění:____________________________________________________________

13) Myslíte si, že jsou osoby s mentálním postižením zátěží pro společnost?

a) Rozhodně ano b) Spíše ano c) Nevím d) Spíše ne e) Rozhodně ne

Odůvodnění:____________________________________________________________

14) Myslíte si, že osoby s mentálním postižením mají právo na plnohodnotný sexuální

život?

a) Rozhodně ano b) Spíše ano c) Nevím d) Spíše ne e) Rozhodně ne

Odůvodnění:____________________________________________________________

15) Mají osoby s mentálním postižením právo na vlastní dítě?

a) Rozhodně ano b) Spíše ano c) Nevím d) Spíše ne e) Rozhodně ne

Odůvodnění:____________________________________________________________

16) Kdybyste se dozvěděl/a, že Vaše nenarozené dítě bude mentálně postižené, šli byste

na potrat?

a) Rozhodně ano b) Spíše ano c) Nevím d) Spíše ne e) Rozhodně ne

Odůvodnění:____________________________________________________________

17) Pokud by se Vám narodilo dítě s mentálním postižením, postarali byste se o něj?

a) Rozhodně ano b) Spíše ano c) Nevím d) Spíše ne e) Rozhodně ne

Odůvodnění:____________________________________________________________

18) Pokud byste vlastnil firmu, zaměstnal byste osobu s mentálním postižením?

a) Rozhodně ano b) Spíše ano c) Nevím d) Spíše ne e) Rozhodně ne

Odůvodnění:____________________________________________________________

19) Dokázali byste s osobou s mentálním postižením mít partnerský vztah?

a) Rozhodně ano b) Spíše ano c) Nevím d) Spíše ne e) Rozhodně ne

Odůvodnění:____________________________________________________________

20) Myslíte si, že je správné začleňování osob s mentálním postižením do společnosti?

a) Rozhodně ano b) Spíše ano c) Nevím d) Spíše ne e) Rozhodně ne

Odůvodnění:____________________________________________________________

21) Pokud by se Vám první narozené dítě narodilo mentálně postižené, pořídili byste si

další?

a) Rozhodně ano b) Spíše ano c) Nevím d) Spíše ne e) Rozhodně ne

Odůvodnění:____________________________________________________________