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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Cíl práce formulovala baklantka obecně, což je vzhledem k rozsahu i obsahu
pojednávané problematiky pochopitelné. Obecněji pojatý cíl umožňuje, aby teoretická část
nasměrovala výzkumné cíle a ukotvila je.

Hodnocení struktury práce: B

Odůvodnění: Práce je strukturována logicky a přehledně. Baklantka postupuje metodou výkladu od
obecného ke zvláštnímu. Velmi oceňuji vhodné a logické začlenění kapitoly třetí, který se zabývá
specifiky sociální práce s mentálně postiženými. Orientaci v odborném textu usnadňuje i přehledé
shrnutí teoretikcé části - kap. 6.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V první části práce bakalantka definuje pojmy užívané v souvislosti s mentální

retardací a zabývá se rovněž jejími příčinami. Jádrem práce jsou třetí až pátá kapitola. Třetí kapitola
zasazuje mentálně postižené jako cílovou skupinu do kontextu sociální práce. V kapitole čtvrté
bakalantka využívá metodu historického výkladu k tomu, aby v následující kapitole provedla
komparaci s přístupy k mentálně postiženým a jejich postavením v současné společnosti. Oceňuji,že
baklantka uvádí své vlastní názory a vyargumentovává je na základě odborné literatury. Postrádám
však zmínku o právních prostředcích ochrany práv mentálně postižených. Bylo by proto vhodné,
kdyby bakalantka doplnila tuto partii z pohledu ústavního pořádku České republiky u obhajoby.

Hodnocení metodické části práce: A
Odůvodnění: Bakalantka metodou kombinace kvantitativního a kvalitativního výzkumu a technikou
dotazníkového šetření zjišťovala u rúzných osob, v závislto na jejich zkušenosti s mentáýlěn
postioženými, jaké k nim mají posotje. Ooceňuji, že bakalantka reflektuje rizika zvolené výzkumné
strategie: Bylo b vhodné, kdyby u obhajoby doplnila rovněž etická rizika výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A
Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují
složitost problematiky. Výsledky výzkumu jsou zpracovány přehledně a zhodnoceny ve vztahu
k hlavnímu cíli práce

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A
Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích
cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A
Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány
přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura je citována jak v seznamu pramenů, tak v textu.
Oceňuji též velmi pečlivou práci s tabulkami a přílohami.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:Téma má velký praktický dopad do činnosti pracovníků sociálních nebo
zdravotnických služeb. Zvolenou problematiku vysoce hodnotím z pohledu aktuálnosti, neboť
obsahem i rozsahem práv osob hendikepovaných se opakovaně zabývá i Ústavní soud. Je proto
nezbytné, aby sociální pracovníci v praxi znali i posotje veřejnosti, aby byli i schopni aktivně a
účinně chránit práva svých klientů.

Otázky k obhajobě: Viz v textu posudku..

Celkové zhodnocení práce: A
Odůvodnění: Vysoce hodnotím, že bakalantka ve své práci vychází ze svých osobních zkušeností,
které doplnila nezbytným teoretickým rámcem získaným studiem na vysoké škole. Oceňuji, že si
bakalantka toto pro ni jistě osobně citlivé téma zvolila. Dále viz výše v textu posudku.
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